8 Secundo dico, quod simili lege prohibetur etiam ludus industria, & arte potius, quàm fortuna nitens, quo æquè, vel principaliter luditur causa lucrandi, quàm relaxandi animum. Tum quia est inordinatus lucrandi actus, cum rei in vnum finem ordinatæ sit vsus in alium ferè semper contrarium: quia ludus ad honestam animi recreationem inuentus, vertitur in negotiationem turpem, eandemque intendentem, & fatigantem ipsum, f Tum quia dicta authentica aleatum: permittens quatuor genera ludorum industria, & arte magis quàm fortuna nitentium, vetat ne præmium maius, quàm vnus solidi proponatur vincenti, tacitè prohibens, ne principaliter auaritiæ causa ludatur, etiam ludo permisso, tacitè etiam limitans legem aliam g quæ permittit ludi pecunia saliendo, currendo, luctando, &c. qui sunt ludi magis industria, quàm fortuna nitentes, ad pecuniam vnus tantum solidi.

9 Tertio dico, quod lege, etiam ad mortale obligante, prohibentur monachi, & clerici beneficiarij, vel in sacris ordinibus constituti ludere huiusmodi ludis aleæ, siue fortunæ illicitis, notabilem quantitatem, præsertim de fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum. Tum quia prædictam iustam legem canonicam transgrediuntur. Tum quia præfata capita, h iubent clericum ob aleæ lusum deponi ab officio, vel beneficio: quod mortalem culpam præsupponit. i Et ita hoc Ioannes Maior, Adrianus & Caietanus, k significant. Tum quia in prophanum, & malum vsum reditibus in pium dicatis vtuntur contra illa multa, quæ citauimus. l Tum quia Concilium Tridentinum m præcipit seruari iura ante illud, per Papas, & alia Concilia super ludo, & luxu clericorum statuta.

10 Dixi, *præsertim de fructibus beneficiorum*: quia idem puto, quo ad peccatum, licet non quo ad restitutionem, de his, qui ludunt de bonis patrimonialibus, nam ratione solius ordinis, & professionis interdicitur eis huiusmodi ludi. Canones enim prædicti sine vlla fructuum beneficiorum mentione prohibent eis huiusmodi lusum, vt videre est in eis, fundatis in illo dicto Apostol. n *Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, &c.* Dixi, *beneficiarij, vel in sacris ordinibus constituti*, ad significandù, quod de aliis idem, quod de

A laicis est censendum, per doctrinam Panormitani communiter receptam. a

11 Quarto dicò, quòd non audeo dicere tam graui lege humana prohiberi laicis lusum, etiam principaliter ob lucrum, etiam magnum. Tum quia prodigalitas eorum de se non est mortalis, vt S. Thomas receptus ait, b & supra c est significatum. Tum quia nõ videntur in hoc submitti prædictis canonibus. Tum quia leges prædictæ seculares super hoc latæ non videntur obligare ad mortale: siue quia intentio legislatorum non fuit illa, iuxta dicenda, d siue quia quo ad hunc effectum nõ videntur receptæ, cum in omnibus mundi partibus, cuiusque ordinis laicos videamus magnam pecuniarum summam, & maximam eorum partem principaliter propter lucrum ludere, & à confessariis, sine proposito nunquam ita ludendi absolui, quod facere nequirent, si in eo mortaliter peccaret, e siue quia leges illæ non tractant de materia iustitiæ, sed tēperantiæ, vel modestiæ: quæ vt plurimum solum ad veniale obligant. Dixi, *lege humana*: quia secus esset, quoties ratione loci, temporis, personæ, vel modi ludendi prohiberetur eis lege naturali, vel diuina, de reuerendo Deum, & sacra, vel de curandis rebus publicis, vel priuatis suis, vel proximi, vel soluendis debitis, ad quæ de præcepto tenentur. Et quidem licet non auisim dicere, eos tam forti lege humana teneri: audeo tamè orare omnes, præsertim illustres, vt secù reputent se grauius, saltem venialiter peccare, turpèmq; negotiationem exercere, f lucrumque, quod in eis sit, turpe ab omnibus appellari, & sapissime esse restituendum. g Et eo maiorem apud virtutis studiosos infamiam incurrere, quòd cum sint maiores, maius scandalum præbent. h Ideoque sine proposito ab eis perpetuo abstinendi non posse sine graui pudore ad sanctissimum Eucharistiæ sacramentum accedere: eoque maiorem gloriam apud Deum, & homines adepturos, quòd cum minore pecuniæ lucro, sola vel penè sola vincèdi gloria proposta pro palmario in signum victoriæ ad iucundam pugnam pro magnitudine sua amicos allicerent.

Quinto dico, ad discernenda prædicta toties quæ principaliter ob lucrum ludere, quoties tanti, aut pluris lucrum facit, quàm animi recreationem. Dixi, *tanti, aut pluris*: quia sufficit, vt tantj faciat illud, ac animi recreationem, per ea quæ pridem diximus, i non autem dixi, vt Siluester, k *Qui non luderet, nisi lucrum proponeretur*: quia vt aliquid sit finis principalis alicuius actus, non sufficit, vt sit causa, sine qua ille non fieret, vt ibi dixi, proposito euidenti exemplo de clerico, qui ad preces matutinas nõ surgeret, nisi lucrifaceret distributiones: neque missam faceret, nisi quã vocant pitantiam speraret: tamen maioris facit illa, quàm quod propter illa datur. Et ita potest quis ludere principaliter recreationis causa, quamuis non luderet, nisi lucrum expectaret. Suam ergo quisque in hoc conscientiam cõsulat.

12 Dixi, *vel ludo licito cum eo, qui donare non potest*: quia qui cum tali rem notabilem ludit, siue sit clericus, siue laicus, peccat mortaliter, secundum omnes: eiusmodi est stultus, puer, mancipium, filius, qui adhuc in patris potestate est, prodigus, coniuu, monialis, monachus, & similes, secundum Ioanem Andream Calderinum & cõmunem. l Iustum tamen videtur id, quod Sotus m insinuat: scilicet, filiũ etiam sub patris potestate constitutum, qui de ipsius licentia in scholis studet, aut in Curia versatur, licitè posse de suo comæatu quatuor, aut quinque de centum, quæ dantur ei, ludo impendere. Cui addo idem dicendum de religioso, qui studet, aut negotiatur impenlis sui Abbatis, modo id honestè recreationis causa faciat: quia pater & prælatus tacitam eius rei facultatem facere videntur, n non placet tamen id, quod ille addit: nempe huiusmodi filium nõ posse à collusore plura lucrari, quàm collusor ab ipso. Tum quia omnes communiter contrarium præsupponunt. Tum quia non est textus, neque ratio, quæ concludat, pauperem aliquem honesto loco natum, & etiam plebeium, & mendicum non posse amplius lucrari à diuite, quàm diues ab ipso. Tum quia cap. si qua de rebus, o & §. pupillus, p probant, contractũ cum pupillo, aut Ecclesia factũ valere in alterius præiudicium, quamuis in eorum non valeat. Tum quia iniuriã pati potest, qui eam facere nequit. q Tũ quia amissa facultate faciendi, & perdendi, facultas patiendi, & lucrandi nõ amittitur, r quãuis eius opinio procedere possit

a Ca. 11. n. 4.

b Ca. episcopus. 35. dist. 1. ff. de alea lusu. & athen. a leorum vsus. C. de relig. & sumpt. iune. C. cleric. 2. de vita. & hone. cler. c Per d. auct. inter dicimus C. de episcop. & cler. & §. interdicimus. authentic. de episc. colla. 9. unde illa sumitur. d Per l. quid in conuicio ff. de alea lusu & vltimo in gl. eius & gloss. d. c. 1. 35. dist. & gl. l. si sib. §. 1. ff. quorum rer. actio non dat. e Luxal. adigere §. quamuis ff. de iur. patro. & cap. suggesti. C. c. meminimus. de appellat. & theoriam Panor. super eis possid. & receptam. f Contra ca. si de verb. sig. nisi. l. legata in nutiliter ff. de adim. leg. gl. 2. ff. de alea lusu. h l. 35. dist. & ca. inter dilectos. de excess. pra. i Arg. ca. non afferamus. 24. quæst. 1. k Vbi supra. in Tract. de redditib. eccle. q. 1. moni. 20. m Sess. 25. c. 1. de reform.

n2. Timot. 2.

a In c. clerici. 1 de vit. & honest. cleri. & in c. 1. de de postul. b 2. 2. qu. 183. art. 7. c Eodem. nu. 1. d Infra c. 23.

e Ca. penitentiæ. 1. & 2. de pen. dist. 3.

f Per dicta nu. 2. & 3. g Vt infra dicitur. h Cap. præcipuè 11. qua. 3.

i In ca. inter verb. 11. q. 3. & in Enchir. de ora. & hor. canonicis. ca. 6. num. 14. & in eius addis. & nuper in comment. ca. cum minister. 23. q. 1. nu. 73. k Ver. ludus q. 2. §. 6.

l In d. c. clerici. 2. m Lib. 4. qu. 5. ar. 1. de in. & iur.

n Ar. glo. cle. 2. de vit. & honest. verb. conuertendũ. & eorũ, quã latè scripsim in ca. cum ad monasterium de statu monach. o 12. q. 2. p In fis. de inu. stipul. q. illud. ff. de iniur. translat. in ca. illud. 5. q. 1. r Per d. l. illud

*a Ar. l. 2. C. si  
min. maior. se  
esse dixi.*

*b Ca. Abbas.  
cum gl. de his  
qua. 21. Et to-  
to tit. ff. quod  
met. caus. Et  
de dolo. Et tra-  
dit. v. 1. Th.  
2. 2. q. 32. art.  
7. ad 2.*

*c Lib. 4. q. 4.  
art. 2. de iust.  
Et iur.*

*d Ca. clerici.  
2. de vita  
Et honest. cle-  
ri. Et authent.  
interdicimus.  
C. de episco-  
pis. Et cle.  
c. Per dicitur su-  
pra. ca. 11. nu.  
4.*

*f Gab. in 4. li.  
sent. di. 15. qu.  
11. artic. 3. du.  
3.*

*g Ad Rom. 1.  
Et c. 1. de offi.  
deleg.*

*h Arg. gl. sen-  
clem Archie-  
piscopo. de pri-  
uileg.*

*i Angel. ver.  
ludos. §. 6.*

*k Arg. ca. er-  
ror. 83. dis. Et  
distorum in  
d. c. 11. ubi su-  
pra. Et ca. 17.  
a. num. 17.*

*l In cap. 18.  
m ff. de alea-  
lusu. Et alea-  
tori.*

*n Ca. 17. nu.  
195.*

*o 2. 2. q. 147.  
art. 5. sub fin.  
p Cap. 21.  
num. 25.*

*q Cap. 17. a.  
nu. 18.*

*r Arg. debi-  
tores. de iure  
iurando. Et  
Medi. ubi su-  
pra. late pro-  
bat.*

*s Th. 2. 2. q.  
62. a. 4. Et su-  
pra. c. 17. nu.  
27.*

in eo, qui falso dicendo, se facultatem habere donandi, & perdeni, allicit alium ad lusum.<sup>a</sup>

13 Dixi, *Vel à coactio, &c.* Tum quia metus, dolus, & fraus omnem contractum, quilibet alioqui licitum ita inficiunt, ut sit irritus, vel irritandus. <sup>b</sup> Per coactionem autem intelligo non leuem, & consuetam inuitationem, & inductionem, sed eam, quæ fit iusto metu, vel tam grandi reuerentiali, vel cum eiusmodi exprobratione, ut inuitatus, & rogatus, si non, luderet, vel à ludo discederet, vilis, & abiectus reputaretur, secundum mentem eorundem, quos etiam Sotus <sup>c</sup> sequitur: quod quotidianum est.

14 Quarto peccat clericus, vel monachus, qui ludum mortaliter malum spectat, <sup>d</sup> si multo tempore spectat: secus si paruo. <sup>e</sup> Idem si ludo delectatur venialiter malo: ita quod etiam si mortalis esset eo delectaretur, <sup>f</sup> quia facientes, & consentientes, pari poena plectuntur &c. <sup>g</sup> Idem si eius presentia est causa, quod ludo mortali ludatur, <sup>h</sup> aut si ex officio debeat prohibere, & non prohibet. <sup>i</sup> Dixi, *Clericus, &c.* quia laicus, qui non est causa ludi mortalis, nec delectatur eo, quatenus talis est, sed solum industria, & arte ludentium, non peccat secundum mentem omnium.

15 Quinto peccat, qui eiusmodi lusoribus subministrat domum, mensam, candelas, aut alia in ludum necessaria, <sup>k</sup> per quæ probatur peccare, qui consentit peccato, præsertim cooperando, iubendo, mādando, inuitando, vel inducendo, quod expressè, vel tacitè, directè, vel indirectè facit huiusmodi susceptor. Et quia grauius contra hoc virget quidam doctus dubitans, <sup>l</sup> an idem teneatur, addo, me idem etiam nunc tenere: idque confirmo per tres leges priores, <sup>m</sup> quibus graues poenæ statuuntur contra eiusmodi susceptores.

16 Et ad inconuenientia, quæ ipse hinc infert, respondere potest per ea, quæ supra <sup>n</sup> respondi pro locantibus domos meretricibus in ea parte ciuitatis, vbi permittuntur habitare, & per ea, quæ Caietan<sup>o</sup> subtiliter distinguit <sup>o</sup> pro dātibz cœnam pro ieiunaturis in die ieiunij, limitata infra, <sup>p</sup> per illa enim defendi potest non peccare famulum mensæ concubinariorum ministrantem, neque iuuantem concubinam ad se ornandum, neque ministrantes mensis Sybariticis prælatorum, neque opifices, qui calceos, & sandalia, vel vestes vendunt meretricibus, & alios similes: modo id sine vlllo consensu in peccatum faciant: quoniā non inducunt, neque iuuat directè ad illud: susceptores autem prædicti tacitè, immo, vt plurimum expressè inuitant, & iuuat directè, vel quasi, ad huiusmodi ludos mortales, & consentiunt eis. Et ad id, quod insinuat, si nō hunc, aliū suscepturū eos, respondeo per id, quod dixi supra, <sup>q</sup> <sup>r</sup> cōtra ministrum mixtum vsurarij, & pro ministro nudo eiusdem: & contra feruum occidentem, quem alij conferui erant occisuri.

<sup>\*</sup> *Contra ministrum mixtum vsurarij.* Nusquam quod equidem recordari possum huius ministri mixti D. Nauartus in hoc opere meminisse: sed ministri nudi, sic. nam quem loco citato famulum vsurarij vocat, qui domini sui iussu ob eius solam vtilitatem pecuniam ad vsuram dedit, est minister nudus vsurarij, siquidem iuxta Bartholum, minister nudus est qui facit aliquid iussus à domino, nullum ex gesto negotio commodum sentit. Quod si ita sit, minister mixtus qui partim ip vtilitatem suam, partim in domini vtilitatem negotium aliquod curat.

8 Sexto peccat, qui dissimulando peritiam magnam, quam habet in ludendo pila, vel alio eiusmodi ludo attrahit alium longè imperitiorum ad ludendum, aut falsis talis, vel chartis vitur, legesve ludi cum notabili damno collusoris transgreditur: quia vitur dolo, & fraude: de quibus supra. Idem de eo, qui ludit non apposta pecunia cum iuramento de soluendo, quod perdidit, & non soluit.<sup>r</sup>

Per quæ respondeo ad nouè quæ sita. Ad primā quidem tria, quod peccat mortaliter, qui scienter ait, se habere plura puncta, quàm habeat, quod lucratur: & qui aduertit collusorē errore calculi dicere se pauciora habere, quod perdit, & nō monet: & qui accipit priorem locum, quem manum appellat: quia primus decipit: secundus accipit, quod iam alter lucrat: tertius, quia surripit ius aptius lucrandi collusori, quāuis non teneretur restituere, quantum ob id lucraretur: sed quantum illud ius prioris loci valet: sicut qui lædit messem non tenetur restituere, quantum illa in area redderet: sed quanti æstimeretur in herba, <sup>s</sup> quæ tria tunc, & tantum procedunt, cum damnum notabile infertur per supradicta.

**A** Ad quartum respondeo, quod inspector ludi non peccat contra legem iustitiæ, eo quod non admonet ludentem errare computādo, vel non capiendo priorem locum, si id non promisit. Et ita quamuis aliquando peccaret contra legem caritatis: non tamen teneretur restituere: ad id enim sola lex iustitiæ obligat, per citata supra.<sup>a</sup>

**B** Ad quintum, quod ludens sub fide sua non iurata non peccat in regnis Hispaniæ non soluendo: quia diuæ memoriæ Carolus V. in Comitibus Mantuæ Carpentariæ, siue Madritij anno 1518. vetuit, ne luderetur sub fide soluendi, etiam ludis licitis: qualis est pila: simul irritas declarando quascumque promissiones, obligationes, & fideiusiones, quæ ad id præstarentur. Quod ipsum esse seruandum, etiam in aliis regnis iure communi allertuit Adrianus: <sup>b</sup> quod efficaciter videtur probare præfatus Didacus ( qui quum superiora excuderentur, solum quidem erat Reuerendissimus Segobiensis, nunc autem est Concilij Hispaniarum Maximi Præses ) <sup>c</sup> licet contra teneat idem Adrianus <sup>d</sup> & Castrensis. <sup>e</sup> Nihil tamen prædictus Præses ait de iurante soluere, sicut nos hic egeremus de solo promittente. Nunc autem aimus, teneri ad soluendum iurantem, vt prædiximus: posse tamen repetere soluta instar solum promittentis soluere vsuras, qui eas non tenetur soluere, nisi iurauerit, & tunc solutas repetere potest, <sup>f</sup> & quod vt iurans soluere vsuras, potest petere absolutionem, antequam soluat, quæ obtenta non tenebitur soluere, <sup>g</sup> ita iurans soluere in ludo perditā, potest petere absolutionem, qua obtenta non tenebitur soluere.

**C** 18 Septimò peccat, qui facit rei notabilis sponsonem, quæ Italis Scomella, Hispanis Apuesta, Gallis Gagement dicitur, per quam spondentes sibi aliquid mutuo promittunt in aliquem euentum incertam præteritum, vel futurum, certo sciens, à se assertum esse verum, & id dissimulat, vt alium ad sponsonem inducat: quia dolo, de quo supra, in damnum notabile proximi vitur: qui enim sine dolo eam facit, non peccat: quia talis sponso nulli legi iustitiæ est contraria: imo est consona, <sup>h</sup> licet vt plurimum obuiet liberalitati. Neque obstat quod Ioannes Maior, <sup>i</sup> & Adrianus <sup>k</sup> contrarium significare videantur. Tum quia eorum ratio satis examinata idem concludit. Tum quia non dicunt eos, qui sic volunt lucrari, mortaliter peccare: sed absolute peccare: quod etiam nos cum Caietano quasi fatemur, dicentes id ferè semper esse liberalitati contrarium, & ita lucrum fordium.

**D** 19 Octauò peccat, qui lucratur aliquid notabile ludo, etiam licito, ab eo, qui non potest donare, vel à coacto & grauius attracto, aut dolo vel fraudulenter, vt prædictum est, & non vult illud restituere secundum omnes. Dixi, *Ab eo, &c.* quia secundum veriore opinionem, quidquid dicat Panormitanus <sup>l</sup> & Gabriel <sup>m</sup> nemo lucrifacit in ludo, etiam illicito, ab eo, qui donare potest ea, quæ perdit absque metu, dolo, & fraude tenetur restituere de præcepto, etiam pauperibus, vt satis sentit vterque Thomas <sup>n</sup> & explicant Ioannes Maior, & Adrianus <sup>o</sup> & Caietanus. <sup>p</sup> Tum quia nihil accipit contra iustitiam, cum non accipiat inuito domino, qui sine ludo, & cum ludo donare ea poterat. Tum quia, neque quod sponsonibus sine fraude lucrifacit, neque quod emptionibus & venditionibus in diebus festis, aut locis factis, quamuis in eo mortaliter delinquatur, est necessariò restituendum: quia non obstante illo peccato valent. <sup>q</sup>

**E** Adde, quod qui tenetur restituere lucrifacit in ludo ab vno, non potest compensare cum perditis cum alio: nec è contrario: cum perditis verò cum vno potest compensare lucrifacit ab eodem, non solum durante eodem ludo, ad cuius vsque finem nihil censetur lucrifacitum: sed etiam in diuersis ludis, etiā si alij sint liciti, & alij illiciti, siue vterque sit habilis ad donandum, siue inhabilis, siue alter habilis, alter inhabilis: quamuis de rigore iuris in hoc vltimo contrarium dici possit, sed sequimur Siluestrum <sup>r</sup> hoc tenentem ex æqualitate, saltem quo ad forum conscientiæ, licet arbitrer neminem, qui falsis talis, aut chartis, aut aliàs dolo & fraude lucratur ab alio, compensare posse cum iuste lucrifacit ab eodem, non enim videtur iustum, vt compensentur cum iuste perditis: quo casu procedat opinio contraria. Adde item, quod etiam ministri & inspectores,

*a Cap. 17. nu.  
12. Et infra.  
c. 24. num. 5.*

*b In 4. de re.  
quæst. 12.*

*c In c. peccatum.  
de reg.  
iur. lib. 6. §. 4.  
num. 8.  
d Vbi sup. qu.  
22.  
e De lege pæ.  
lib. 2. c. 2. co-  
rollar. 3.  
f Cap. debito  
res. de iure iur.  
g Cap. de iu-  
re iur.*

*h l. cum ad  
presens ff. de  
reb. cre. Et l.  
à Titio ff. de  
ver. obli. per  
quam hoc no-  
tāt. Pan. Et  
Alexan. ibi  
approbat per  
Ias. Et citati  
per eum ibi.  
Et in d. l. cū  
ad presens.  
i In 4. l. sent.  
dist. 15. qu. 15.  
Et seq.  
k In 4. de re.  
q. de ludo.  
l In d. c. cleric.  
Et in c. quia  
plerique de  
immunit. ec-  
cles.  
m Vbi supra.  
n 2. 2. q. 32. a.  
7. ad 2.  
o Vbi supra.  
p In summa.  
verb. ludus.  
q lux. gl. sing.  
in c. decet. §.  
cessens. de im-  
eccl. lib. 6.*

*r Verb. ludus.  
qu. 17.*

2 Gab. in 4. dist. 15. qu. 13. dub. 6. in fin.

quibus ludentes ex collatis in medium aliquid conferunt, tenentur restituere, quādo lucrans ad id tenetur, aliās nō. a

De consiliis Evangelicis.

- 20 Consilia spernens, vel non implens quando peccat mortaliter.
- 21 Consilia Christi preparatione animi seruanda.
- 21 Consultum à Christo statum non esse tam bonum, ac contrarium asserere hæresis.
- 22 Consilium contra Christi an peccet monachus caritate annona gaudens.
- 22 Caritate annona gaudens quis non peccet.
- 23 Peccatum quod non est, omne in Deum potest referri.

**C**ONTRA consilia Evangelica, aut canonica peccat mortaliter, qui ea per contemptum verum nō implet, vel proponit non implere, etiam tempore, quo fierent præcepta: vel ait, non esse de se, & absolute

melliora, quā contraria: vel non licere illa vouere, vel vota seruare. b Dixi, Per contemptum: quia regulariter omisio simplex implementi eorum alio tempore, quā prædicto, licet. c Contemnit autem verè non omnis, qui non implet, sed qui principaliter idè non implet, quia ea parui facit: id enim est verus contemptus, iuxta S. Thomam d declaratum e bene per Caietanum & confusè per Felinum, f & ferè ad verbum per Archidiaconum, g & clarius per nos infra. h Dixi, Verum: quia quo ad forum conscientia non sufficit præsumptus, i licet in multis casibus citatis k per Felinum præsumatur.

21 Dixi, Proponit, &c. quia consilia seruanda sunt præparatione animi, \* secundum Augustinum relatum à Gratiano, l & à S. Thoma, m & alibi sæpe, hoc est, proposito actuali, vel virtuali adimplendi ea, in quibus casibus de necessitate salutis existunt, vt ibidem de martyrio declarat. Dixi, Vel ait, &c. quia qui affirmat, statum conjugalem ex se esse æquè bonum, vel præstantiorem cælibatu, aut sæcularem religioso, non solum peccat, sed est hæreticus per scripta S. Thomæ n quia aduersatur illi. o Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. Dixi, De se, & absolute: quia dicere secundum quid, & alicui conuenientiore esse vitam conjugalem, quā cælibem, & laicam, quā clericalem, non solum non est hæresis: sed Catholicitatis, & probatum à D. Paulo. p

\* Secundum Augustinum. D. Augustinus hoc docet rum epist. 9. ad Marcellinum, tum epist. 89. ad Hilarium. in Epistola ad Marcellinum sic scribit. Ista præcepta (sic vocat cōsilia) magis ad præparationem cordis quæ intus est pertinere, vt teneatur in secreto animi patientia cum beneuolentia, in manifesto id fiat, quod eis videtur prodesse posse, quibus bene velle debemus. hinc liquido ostenditur quod ipse Dominus singulare patientiæ exemplum cum percuteretur in faciem respondit. Si male dixi exprobra de malo, si autem bene quid me c. edis. Clarius adhuc in epistola ad Hilarium: cum enim docuisset etiam uxorem dimittendam, cum Christus cum illa retineri non potest, subiungit. Hoc & de filiis & de parentibus, hoc de fratribus intelligitur propter Christum esse dimittendos, cum proponitur ista condicio, vt Christum dimittat, qui illis secum habere desiderat. Hoc ergo & de domo, & de agris, hoc & de iis quæ iure pecuniario possidentur hoc loco accipiendum est. Vide ibidem longè plura

22 Ad quæsitum hic: An religiosus, qui ad tria consilia Christi castitatis, paupertatis, & obedientiæ se astrinxit, possit iustè gaudere, quod pretium creuerit modiorum tritici, quorum certus numerus à suo Abbate pro suo annuo victu, cum facultate vendendi eos, cum placuerit, conceditur propter sterilitatem anni, vel aliam causam? Respondetur posse. Tum quod perinde potest ipse gaudere illo augmento, ac Abbas augmento ad suam, & suorum sustentationem applicatorum. q Tum quia quo ad administrationem honestam redditus Ecclesiastici sæcularis & regularis æquiparantur, iuxta dictum singulare Cardinalis. r Tum quia de omni eo, quod non est malum culpæ, potest quis bono aliquo fine gaudere: quia omne tale potest in Deum referri, vt resoluit Caietanus. s

23 Et caritas tritici non est malum culpæ, sed pœnæ, t & ita potest quis gaudere caritate, quatenus per eā luxuriantes victu, vestitu, & venereis refranantur, & socordes Dei recordantur, & omnes ad orationem refugiunt. Tum quia potest quis gaudere de augmento pretij, non gaudento, immo dolendo de causa eius, vt gaudemus de passione Christi, quatenus nos redemit, & dolemus, quatenus eam intulerunt Iudæi: & nepos beneficiarij demortui gaudet

b Iux. glo. sin. receptam in c. quis autem 10. dist. declaratam ibi per Doct. & per Fel. ante & post alios late in c. 1. de cost. c. §. quod precipitur. 14. quæstio. 1. d. 2. q. 180. art. 9. c. ibi. f In cap. cum quidam de iur. reur. g In c. quicum que. 81. disti. h Ca. 23. nu. 40. i Cap. tua. de spons. k Vbi supra. l In ca. paratus. 23. qua. 1. m 2. 2. q. 124. art. 3. ad 1. n 2. 2. qu. 152. art. 4. & qu. 184. o Matth. 19. p. 1. ad Corin. 7. vs ibi docet D. Thom.

q Arg. c. 2. de statu. monachor. r In clem. 2. de vis. & bone. cler. s 1. 2. q. 100. a. 10. & q. 8. art. 3. ad 3. t Ca. non omnis. 5. qua. 5.

A de beneficio eius sibi collato, dolens de morte patris: & filius gaudet de bonis obueniētibus ei per mortem patris, plorās illam plurimum. Tum quia licitè potest quis etiam desiderare malum pœnæ alicui ob aliquem bonum finem, vt mortem tyranni, quo Respubl. pace fruatur, Turcarum Principis, quò Christiani tranquillentur, vt supra a dictum fuit post Alexandrum, S. Thomam & clarius Sorum: quamuis desiderare simpliciter caritatem tritici, vel gaudere, quòd illa euenerit, principaliter, vt carius vendatur, peccatum est.

De quinque præceptis Ecclesiæ principalibus, & primo de Missa audienda festis diebus. CAP. XXI.

- 1 Missam vnā totam non audiens sine vespere vt peccet.
- 2 Missa quæ pars notabilis, & tantū die festo audiēda necessariū.
- 3 Missa omittenda quæ causa iusta, & an interdictum.
- 4 Missa ab audienda quæ vidua excusetur, vel laudetur.
- 5 Missa an audienda in parochia.
- 6 Missam audire sine attentione debita non sufficit. & 8.
- 7 Missa ab audienda excusatus an teneatur supplere, & c.
- 9 Missa ab audienda quæ familia, vel menstrua excusetur.
- 10 Missam tangentes plurimi errores.
- 10 Missæ & diuinorū cantui nulla lasciuia & prophana miscenda.
- 10 Ecclesiam non turbent strepitus, deambulatio, & colloquia prophana.

**R**ÆCEPTA principalia Ecclesiæ sunt quinque. Primum, de missa audienda festis diebus. Secundum, de ieiunando certis diebus. Tertium de soluendis decimis. Quartum, de confitendo semel in anno. Quintum, de communicando saltem in Paschatè.

Contra horum primum peccat mortaliter. Primum, quicumque discretus missam integram die festo sine iusta causa non audit, b etiam si absque vero contemptu per solam negligentiam id facere omittit: quod rectè Siluester c probat, quod quid post Richardum d Angelus dicat. e Dixi, Quicumque: quia quilibet cuiuscumque sit ætatis, sexus, vel conditionis, puer, vel senex, mas, vel fœmina, laicus, vel clericus, aut monachus, liber, aut seruus eam audire tenetur secundum communem, quam tenent Richardus, f & Cardinalis g & Antonius, h Dixi, Discretus: ad excludendum discretionem carentem: quales sunt infans, & stultus. i Dixi, Missam: quia nemo iure communi regulariter tenetur audire de præcepto alia diuina officia, etiam vespere. licet multi iure particulari voti, iuramenti, statuti, beneficij, religionis, vel consuetudinis præscriptæ ad id teneantur: qualis consuetudo videri potest introducta in tota ferè Gallia, Nauarra, & aliquot oppidis Castellæ, & Lusitanie, licet paucis: quod arbitror fuisse in causa, cur Paludanus, k dixit teneri omnes ad audiendum vespere die festo. Credo tamen, prædictas consuetudines non obligare ad mortalem culpam: sed solum ad venialem Tum quia longè laxius audiuntur vespere, quā missæ. Tum quia pauci se accusare videntur de illarum auditionis omissione tamquam de mortali, & pauciores confitentur eam.

2 Dixi etiam, Missam: & non missas: quia nemo ad plures missas die festo audiendas obligatur, etiam in die Natiuitatis Domini ( licet in eo ab eodem tres dici possint ) præter eos, qui voto, pœnitentia, aut statuto, aut pacto, ad plures audiendas tenentur: quia id nulla lege cauetur: & ideo nulli est imponendum. l Dixi, Integram: quia non sufficit audire defectam aliqua parte notabili. m Notabilis autem pars definiēda videtur arbitrio prudentis, cum à iure non definiatur, n & apparet talis ea, quæ protenditur ab Introitu vsque ad Epistolam, & Graduale inclusiue, vt diximus, o simul addentes, quod ex vna particula principij & finis potest constitui vna notabilis pars. Et quòd legendo per se post missam partem omisissam, saltem, quæ non esset notabilis, vel audiendo lectam ab alio, satisfaceret, iuxta auctorem Margaritæ Confessoriorum: vt etiam satisfacit, qui dimidium vnus missæ, & alterum dimidium omisissum alterius audit. p Et quod licet nonnullis videatur, non satisfacere huic præcepto eos, qui ante benedictionem exeunt, per prædictum cap. missas, quod antea

a Supr. ca. 15. num. 10.

b Ca. missas. & cap. omnes fideles. de cōsecra. disti. 1. c. Verb. missa. 3. qu. 2. d In quoli. 1. qu. 19. c. Verb. feriè. §. 42. f Vbi supra. g In d. c. missas. h 2. p. tit. 9. c. 10. §. 1. i Arg. c. omnis. de penit. & remiss. & clem. 1. de homic. k In 4. dist. 15.

l Illam. Co. de collat. c. cōsuluiti. 2. qu. 4. m Per dictū ca. missas. ibi totas. n Ar. 1. ff. de iure delib. o In Enchirid. de Or. c. 10. m. 43.

p Ica. Maior in 4. lib. sent. dist. 45. qu. 2.

exire verat, contra tamen putamus, quo ad effectum euitandi mortalem culpam, nisi cum partem notabilem omitunt: quia paruitas in omni materia excusat à mortali, iuxta citata supra. <sup>a</sup> Dixi, *Festo*: quia nemo villo alio die hoc præcepto tenetur, etiam clericus vel monachus, immo neque episcopus, quia cap. fin. <sup>b</sup> quod maximè ipsum obligare possit, non dicit, eum teneri, sed non decere, vt villo die illam omittat. Nullo, inquam, alio die etiam ieiunij, & Quadragesimæ: quoniam capit. *solent*, <sup>c</sup> quod maximè in contrarium vrget, sublatum est dissuetudine: aut intelligendum est de consilio, vt etiam notant Roselia <sup>d</sup> & Siluester, <sup>e</sup> quamuis plurimum deceat, vt audiat eam quicumque id commodè facere potest, tempore tam sancto, tamque sacris D. N. Iesu Christi, qui in ea realiter offertur mysteris dedicato.

<sup>3</sup> Diximus, *Sine iusta causa*: quia cum ea licitè secundum omnes omittitur: qualis est illa, ob quam non potest audiri absque graui damno animæ, corporis, honoris, bonorum propriorum: vel proximi, <sup>f</sup> qualem habent etiam excommunicati & interdicti, licet absolutionem procurate neglexerint: quamuis enim illam, quam consequi possunt, negligendo procurate, peccent: non tamen peccant non audiendo missam, quam iure nequeunt audire. <sup>g</sup>

Nec obstat cap. fin. <sup>h</sup> quatenus haber, non potentibus eligere sine licentia, nec procurantibus eam, currere tempus electioni præfixum, quia est diuersa ratio, vt ibidem vtrouque notatur. Talem habent etiam infirmus, & eius minister, qui sine salutis damno, eam audire nequeunt. Nutrices item, quæ sine periculo non possunt relinquere eos, quos lactant. Illi etiam, quibus est impedimento aliquod graue negotium: & qui ratione sui officij exire prohibentur: quales sunt aliqui arcium custodes, & domini, & eorum consultores, qui tempore missæ negotijs morâ non patientibus impediuntur. Iter faciētes quoque, qui audiendo missam socios necessarios amitterent. Et pauperes, qui carent vestibus, sine quibus absque notabili pudore eam audire non valent, secundum communem, quam Siluester <sup>i</sup> explicat, quamuis non aded apertè. Interdictum autem generale non excusat eum, qui iure communi, aut priuilegio speciali eam illius tempore audire potest, de quibus sunt clerici etiam primæ consuetudine secundum opinionem Ioannis Andreæ <sup>k</sup> receptam per totam Hispaniam, sed non per Galliam, quæ contrariam Archidiaconi tempore nostro seruabat.

<sup>4</sup> Vidua item, quæ iuxta regionis consuetudinem post mortem mariti domi se continens eam non audit per dimidium, vel integrum mensem: sed non, quæ per plures menses, vel annum nõ audit secundum Siluestrum <sup>l</sup> quod ipsum tenet S. Antoninus. <sup>m</sup> Sed cõtra seruatur insignis quedam Hispaniæ provincia, in qua nobiliores viduæ toto vno anno de consuetudine domi se continent, & nõ audiunt eam.

Rogatus autem dicere: An id liceat? Dico primò difficile defendi posse eiusmodi consuetudinem non valere, modo ad alia non egrediamur. Tum quia prædicti fatentur, valere consuetudinem continendi se sic, quindecim, vel triginta diebus, & eadem ratione coguntur probare consuetudinem continendi se per 40. 50. 60. & 100. dies, & consequenter per sex menses & annum totum: cum lex de audienda semel in anno missa, aut in duobus, aut sex mensibus, nõ sit magis naturalis, vel diuina positua, quam lex de audienda semel intra quindecim, vel triginta dies. Tum quia negari non potest, posse ferri legem, quæ aliqua iusta de causa præceptum hoc relaxaret aliquibus ad semestre, vel annum, & consequenter concedendum est idem fieri posse consuetudine: cum quicquid induci potest humana lege, possit & consuetudine, <sup>n</sup> & hæc causa videtur iusta in terris, in quibus facile de viduis malè præsumitur.

Secundò dico, laude dignam futuram viduam, quæ hac consuetudine posthabita, imitaretur nobiles illas, & gloriosas Martham, & Magdalenam Lazari sancti sorores in eo, quòd vt illæ, <sup>o</sup> non obstante luctu, quo fratrem recens mortuū lugebant, egressæ fuerunt ad excipiendum Dominum Iesum adhuc mortale: ita ipsa exiret ad videndū eum iam immortalem, & gloriosissimum in sacramento extrantem, & exorandū, vt sicut Lazarum è sepulchro eduxit, sic sui mariti animam à purgatorio (si est in illo) educat. Et di-

<sup>A</sup> gnior haberetur illa, quæ imitaretur viduas illarum regionum, quæ vadunt ad ecclesiam singulis totius primi anni viduitatis diebus, exoratura Deum pro suis maritis, & in medio missæ panem, & ceram pro illis oblatura. Illa item, quæ imitaretur altissimos eodèmq; potentissimos, & Christianissimos Lusitanix Reges nostros Ioannem huius nominis tertium, & Catherinam huius nominis primam, quos admirabilis cultus, & amoris erga Deū exemplo vidimus audire publicè missam pontificalem, & vespas cum concione diei Epiphaniæ anni 1554. qui erat tertius dies à lamentabilissimo illo funeris Principis: immo Principum floris eorum vnici filij, & omnium Regnorum & Itatum suorum vnici hæredis, recentique matrimonio coniuncti incomparabili Principi Ioannæ illius nõquam satis laudati Caroli V. filij, & gloriosissimi Philippi II. Regis Catholici sorori, Ioannæ, in qua, illi Principi & Domina nostræ, quæ in illo lamentabili casu, præsertim in dissimulanda morte, quæ clãdestinè nouerat, quæ ei prægnati miris modis occultabatur, ne esset causa abortus, admirabilem & inauditam Regij animi erga Deum religionem, erga cõiugem amorem, erga soceros pietatē, erga omnes magnanimitatem, prudentiã & constantiã adhuc adolecēs, totis viginti diebus ab eius, ad suū vsque felicissimū partū monstrauit. Religionē quidem: quod sola in cubiculo secretiori, diuinæ voluntati suã omnino subiiciens, ne ab orãdo pro tanto cõiuge tãta perturbatio eã retraheret, præsentia diuinæ cõtemplatione illam mitigabat. Amorem verò erga cõiugem, quòd quocũque temporis momento vacabat, in protulissimas ac inexplebiles soluebat lachrymas Pietatem erga soceros, quòd ipsis verbo, gestu, & habitu, summum suum dolorem de tanti, & tam dilecti filij morte conceptum, pro maximo nepotis habendi desiderio dissimulãtib; se conformabat, dissimulando contra omnē conjugalem affectum summum illum, quo excruciabatur dolorem ex omnium dilectissimi morte manantē, & redundantem, & nulli vel carissimæ ministræ illum aperiēdo: & soceros simul, vel singulatim ad se consolandum frequēt aduertentes, eidem vultu, & gestibus, quos gerebant excipiēdo, & ridētib; festaque veste ornatis aridendo, festaque se veste ornando nulla interim de tanto Principe, tantoque coniuge apud eos, vel villo alios facta mentione, etiam intra suum secretissimum cubile, intra quod clausum nullis lachrymis, nullis ad Deum precibus parcebat, donec soceri monti, quòd se sine vlla tamen voce querula, ferè interimebat, accederent consolaturi eam, quæ vultu spem simulans, altum premebat corde dolorem, quæ omnia numquam nec visa, nec lecta, nec audita fuisse arbitror ante illum, cui maximo, eodèmq; diuino sapientiæ, consilij, fortitudinis, & pietatis dono donata fuerunt.